² Cuius scripturam ἔκουσα metro renitentem ex glossemate ortam ego putare malim, quam cum Dindorfio Fritzschio aliis ἀπηγγέλθη illud nulla dignum reprehensione ex scholiis derivatum iudicare.

³ Cf. Athen. XIII 586 a. 591 c. schol. Arist. vesp. 1239.

⁴ Male virorum illorum testimonia cum loco Aristophaneo ad aliam trilogiae tragoidiam rettulerunt Gruppius Ariadnae p. 85—90 et Welcker. Hic primum quidem [Aeschyl. Trilogie p. 475 adn. 767] putavit Bacchum non ut spectatorem loqui, sed de eis quae a spectatoribus de Darei umbra in Persis comparente audierit; λαοῖ vero illud non ex Persis esse, sed choreutarum de tragedia nova exsultantium [quam sententiam praeiverat Jacobs introductione in Persas Museo Attico inserta]. Postea [cf. Mus. Rhen. V p. 232 sq.] verba Bacchi de 'Phineo' fabula dicta putavit: Phineus Argonautis praesagit bella Europae cum Asia futura, nec oblitiscitur mortis Darei, quam ubi audierunt Argonautae (chorus) exsultant. 'Diese [Prophezeihung der Schlacht von Plataeae] hier gilt einer Meldung wie der von der Schlacht von Salamis vollkommen gleich, ist nur eine durch die Umstände veranlasste neue Form derselben, und mit Recht sagt daher Herodicus, dass die Perser die Schlacht von Plataeae enthielten'.

mento vitae Aeschyleae quod Robortellus e cod. Guelf. edidit: φασὶν ὑπὸ Ἱέρωνος ἀξιωθέντα ἀναδιδάξαι τοὺς Πέρσας ἐν Σικελίᾳ καὶ λίαν εὐδοκιμήσαι. ἐκ τῆς μουσικῆς ἱστορίας, cuius testimonii apud Dionysium sive Rufum servati fontem fuisse Eratosthenis librum de comoediis III mihi non persuadebitur; fortasse de Callimachi tabulis cogitandum. Itaque cum tantum non certum sit Eratosthenem primum ad versum Aristophaneum fabulae desperditae memoriam adhibuisse¹, admodum fit verisimile Herodicum, quem eidem addictum sententiae videmus, sua uni Eratostheni debere; nam κωμῳδούμενα cum conderet, num Eratosthenico opere omnium clarissimo potuit carere? Herodicus unus testis est fabulam retractatam, ad quam Aristophanes respexerit, ‘pugnam Plataeensem complecti’. Ne hac quidem in re fidem ei cur denegemus, causa est: nam cum constet tragoe-diam rege Dorico auctore in urbe Dorica retractatam esse², quid mirum in Plataeis Salamini substitutis? Tantum igitur abest, hanc doctrinam ut falso ab Herodico excogitatam esse, ut vere dignam Eratosthene censem atque ex eius de comoediis libro III ab Herodico repetitam. Is vero, qui primus ad pugnae Plataeensis in Persis descriptae memoriam recurrit, sive Eratosthenes fuit sive Herodicus, quomodo scriptum legit versum Aristophaneum? Certe non legit quae nos:

ἔχαρην τοῦν ἡνίκ' ἥκουσα aut ἀπηγγέλθη περὶ Δ. τ.

quis enim sanus, nedum Eratosthenes, Dareum pugnae Plataeensis tempore obiisse opinaretur? Atque etiam quid illum eadem ac nos legentem iuvit omnino retractationis Persarum mentionem fecisse, qua qualiscumque fuit nullo pacto Darei mors potuit ‘nuntiari’ vel ‘audiri’?³ Interpretes antiqui, si ad difficultatem versus tollendam memoriam redintegrarunt fabulae retractatae ac pugnam Plataeensem complexae, invenerunt in versu illo mentionem rei sive in ea ipsa pugna sive tempore eius actae. Iam quae fuit haec res, qua gavisus est Bacchus φιλέλλην, percussus chorus Persarum? τεθνεώτος illud viam monstrat: mihi persuasum est nuntiatam esse eius viri mortem, qui per bella Persica longe

¹ Fritzschium non audio, qui l. l. haec profert: ‘nova Persarum recensio, quam Herodicus finxit; neque enim huius mendacii ab Herodico primum commissi ullo modo auctor esse poterat magnus ille Eratosthenes . . itaque unus Herodicus coniecit duas extitisse Persarum recensiones, cuius ego mendacii mirari satis non quo impudentiam’.

² Nec me hercule ab eo poeta, qui Doribus invideret obtrectare que, cf. Aesch. Pers. 183 et 817.

³ ‘Atque ea ipsa quae de duplice Persarum editione ab iis dicuntur, ineptissima sunt; nam illud quidem in neutrī Persis fieri ullo modo poterat, ut mors nuntiaretur Darei’ Fritzschius.

acerrimus nominis Graeci fuerat hostis summumque periculum, Mardonii¹. Legerunt Eratosthenes Herodicusque

έχάρην τοῦν ἡγίκ' ἀπηγγέλθη περὶ Μαρδονίου τεθνεῶτος.

Iam intellegimus, quid sibi velint verba: διτταὶ γεγόνασιν αἱ καθέσεις [τῶν Περσῶν] καὶ αὕτη ἡ τραγῳδία περιέχει τὴν ἐν Πλαταιαῖς μάχην, δοκούσι δὲ οὗτοι οἱ Πέρσαι ὑπὸ τοῦ Αἰσχύλου δεδιδάχθαι ἐν Συρακούσαις σπουδάσαντος Ἱέρωνος. Postericum in fabula servata Mardonium mortuum non haberent, Δαρείου substituerunt regiae umbrae memores. Hanc scripturam Chaeris Didymus deinde alii invenerunt frustraque interpretantur. Aristophanes igitur eam Persarum formam respicit, quam Hiero ac Syracusani primi spectarant, post Athenienses quoque Aeschylō mortuo; revixerat fabula fortasse paullo ante quam Ranae actae sunt, certe hominum memoriae inhaesit chorū gestus²; post Septem³ eam in scaenam datam dicit apud Aristophanem Aeschylus v. 1026: εἴτα διδάξας Πέρσας μετὰ τοῦτ'⁴, nec ignotum quam facile post poetae mortem fabulae eius admissae sint.

Iam meminerimus duas ferri glossas⁵ ex Persis Aeschylī sumptas, quas non invenimus in fabula nostra. Iniuria G. Hermannus in hanc eas inculcavit, Welcker et Gruppius ex eiusdem tetralogiae alia fabula depromptas esse voluerunt, nec minus falsum foret referre eas ad versus quos Koechlyus ne suo quidem iure excidisse putavit in fine Persarum. Locum glossae illae habuerunt in tragedia Syracusis docta, iam Eratostenis temporibus perperdita.